Auditório Professora Margarida, conforme Ofício Circular/CME nº 01/2025, com a finalidade de analisar
e deliberar sobre o Calendário Escolar do ano letivo de 2026.
Após análise da proposta apresentada, verificou-se que o ano letivo terá início em 26 de janeiro de
2026 e término em 17 de dezembro de 2026, contemplando 105 (cento e cinco) dias letivos no
primeiro  semestre  e  95  (noventa  e  cinco)  dias  letivos  no  segundo  semestre,  totalizando  200
(duzentos) dias letivos, em conformidade com o disposto na legislação educacional vigente.
Diante  do  exposto,  e  considerando  que  o  Calendário  Escolar  atende  aos  requisitos  legais  e